
 

COMUNE DI CASTEL CASTAGNA 
Provincia di Teramo 

 
 

1 

Registro Generale n. 58 

  

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

AREA III  

URBANISTICA, LAVORI PUBBLICI  

E POLIZIA AMMINISTRATIVA LOCALE  
 

N. 25 DEL 17-02-2025 

 

Oggetto: "Interventi di MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITÀ 

COMUNALE". CUP: G97H22001390001. Danni neve 2017 cratere sismico 

OGSG 120/2021. Determina Affidamento Lavori. CIG: B5838AFA16 

 

 

L'anno duemilaventicinque addì  diciassette del mese di febbraio nel proprio Ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA III  

Urbanistica, Lavori Pubblici e Polizia Amministrativa Locale 

 
 

VISTO il provvedimento Prot. n. 763 del 03.04.2023 del Sindaco con il quale sono state affidate al sottoscritto le 

funzioni di cui al comma 3 bis dell’art. 51 della Legge n. 142/1990, come sostituito dall’art. 107 del D.Lgs 

267/2000; 

VISTO Ordinanza del Commissario Straordinario di Governo del 13 agosto 2021, n. 120 avente per oggetto 

“Disciplina sulla concessione di contributi per gli eccezionali eventi metereologici verificatisi nel gennaio 2017, 

ulteriori disposizioni relative alla sovrapposizione tra sisma 2009 e 2016, e disposizioni relative agli immobili di 

interesse culturale e paesaggistico di cui all’ordinanza n. 116/2021”; 

RITENUTO di dover procedere alla realizzazione dell’pubblica denominata “Interventi di MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA VIABILITÀ COMUNALE”, relativamente ai Danni Neve seconda decade gennaio 2017 cratere 

sismico – Ordinanza del Commissario Straordinario di Governo del 13 agosto 2021 n. 120 

RITENUTO, di conseguenza, dover immediatamente attivare tutte le procedure amministrative finalizzate 

all’affidamento degli incarichi professionali relativi alla progettazione dell’intervento; 

RILEVATO: 

- che, per le finalità di cui sopra, occorre procedere all'affidamento di servizi tecnici attinenti l'ingegneria e 

l'architettura, comprendenti le prestazioni professionali relativi alla Progettazione Esecutiva, Direzione 

Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione e di Esecuzione Lavori, a soggetti esterni 

all'Amministrazione Comunale per carenza di organico di personale tecnico; 

- l'importo stimato della prestazione di cui trattasi, calcolato ai sensi del DM 17.06.2016, è inferiore a 

139.000 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 1 comma 2 lett a) della Legge 11 Settembre 2020, n. 120, così come modificato dalla 

legge n. 108 del 2021, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara, nel rispetto dei principi 

di rotazione; 



 

2 

RICHIAMATA la Determinazione n. 92 del 28.06.2023 (R.G. n.224/2023), esecutiva ai sensi di Legge, con la quale 

si è conferito, mediante affidamento diretto ai sensi ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023, al 

Geom. Donato DI BERNARDO con sede in frazione Scaricasale n. 10 - 64030 CASTEL CASTAGNA (TE) con C.F.: 

DBRDNT84T14A345Z - P.IVA 01645080670,, l’incarico professionale per la redazione della Progettazione 

Esecutiva, CSP, Direzione Lavori, Contabilità e CSE per “Interventi di MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

VIABILITÀ COMUNALE”. 

VISTA la Deliberazione di giunta comunale n.58 del 08.11.2024 con la quale è stato approvato il Progetto 

esecutivo “Interventi di MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITÀ COMUNALE”, redatto dal Geom. Donato 

Di Bernardo, composto dagli elaborati citati in premessa, dell’importo complessivo di € 200.000,00 secondo il 

seguente quadro economico di spesa: 

QUADRO ECONOMICO - PROGETTO ESECUTIVO                           

RIF. VOCE IMPORTO 

A) LAVORI   

A.1) LAVORI A MISURA  140.657,14 € 

A1.1 Di cui Costi della Manodopera 26.641,29 € 

A1.2 Di cui Oneri per la sicurezza diretti 4.037,79 € 

A.2) COSTI SPECIALI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso) 2.913,14 € 

  IMPORTO TOTALE DEI LAVORI a base di gara (A.1 + A.2) 143.570,28 € 

B)  SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE   

1) IMPREVISTI E FORNITURE IN  ECONOMIA, inclusi i rimborsi previa fattura compreso iva 2.051,07 € 

2) RILIEVI, ACCERTAMENTI E INDAGINI 0,00 € 

3) ALLACCIAMENTO PUBBLICI SERVIZI 0,00 € 

4) ACQUISIZIONI AREE O IMMOBILI E INDENNIZZI 0,00 € 

5) ACCANTONAMENTO (DL.gs 50/16 - Art. 205)                                           0,00 € 

6) SPESE TECNICHE   

6.1) Progettazione esecutiva, CSP, CSE, Direzione Lavori, Contabilità 16.000,05 € 

6.2) Incentivi art.113 D.lgs 50/2016 (1,6% dei lavori) 2.297,12 € 

   TOTALE 6) 18.297,17 € 

7) SPESE PER ATTIVITA' DI SUPPORTO AL RUP  0,00 € 

8) SPESE PER COMMISSIONI GIUDICATRICI  0,00 € 

9) SPESE PER PUBBLICITA' E OPERE ARTISTICHE 0,00 € 

10) SPESE PER ACCERTAMENTI DI LABORATORIO E VERIFICHE TECNICHE DAL C.S.A. 0,00 € 

11) IVA, EVENTUALI ALTRE IMPOSTE E CONTRIBUTI   

11.1) IVA per Lavori in Appalto al 22% 31.585,46 € 

11.2) CONTRIBUTI Spese Tecniche al 5% 800,00 € 

11.3) IVA per Spese Tecniche 22% 3.696,01 € 

  TOTALE 11) 36.081,48 € 

  TOTALE SOMMA A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 56.429,72 € 



 

3 

  TOTALE IMPORTO PROGETTO 200.000,00 € 

ATTESO che per la realizzazione dell’opera di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento della 

medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 

VISTO che dal progetto risulta: 

Importo dei lavori a base di offerta (soggetto a ribasso): 140.657,14 € 

Di cui oneri per la manodopera 26.641,29 € 

Di cui oneri per la sicurezza 4.037,79 € 

Costi della sicurezza (non soggetti a ribasso): 2.913,14 € 

Importo complessivo dell’appalto: 143.570,28 € 

CONSIDERATO: 

- che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 150.000,00 euro e che, 

pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificato, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs n. 36/2023), mediante affidamento diretto senza 

procedimento di gara; 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di eseguire le opere quanto 

prima al fine di rispettare le scadenze dettate dal finanziamento e nella necessità di coniugare i principi di 

libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, 

tempestività, proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs n. 36/2023; 

PRESO ATTO che, ai sensi all’art. 58 del D.Lgs n. 36/2023, i lavori oggetto di realizzazione non possono essere 

ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto costituenti un lotto funzionale unitario 

non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del 

lavoro da attuare (impossibilità oggettiva); 

VISTA la richiesta di preventivo Prot. n. 174 del 22.01.2025, effettuata per via telematica a mezzo della 

Piattaforma Telematica per le Gare d'Appalto in uso https://piattaforma.asmecomm.it/, con la quale è 

stata richiesta un’offerta sui lavori previsti in progetto alla ditta DI GIANNATALE COSTRUZION SRL - P.IVA 

01576370678 con sede in Via Villa Stanchieri n. 30 - 64100 Teramo (TE); 

RILEVATO che entro la data di scadenza, prevista per le ore 12:00 del 05.02.2025, in risposta alla richiesta di 

preventivo la ditta DI GIANNATALE COSTRUZION SRL - P.IVA 01576370678 con sede in Via Villa Stanchieri n. 30 

- 64100 Teramo (TE), corrisponde ad un importo pari € 128.068,33, al netto del ribasso offerto del 8,95 %, 

comprensivo dei costi relativa alla sicurezza pari ad € 2.913,14 non soggetti a ribasso, oltre IVA al 10 % pari ad € 

13.098,14, per un totale complessivo di € 144.079,61; 

VALUTATA, da parte del R.U.P., l’offerta della DI GIANNATALE COSTRUZION SRL - P.IVA 01576370678 con sede 

in Via Villa Stanchieri n. 30 - 64100 Teramo (TE), congrua e conveniente giusto Verbale 05.02.2025; 

PRESO ATTO delle risultanze con esito positivo delle verifiche effettuate attraverso il sistema FVOE 2.0 di ANAC 

sulle dichiarazioni prodotte in sede di gara dall’operatore economico DI GIANNATALE COSTRUZION SRL - P.IVA 

01576370678 con sede in Via Villa Stanchieri n. 30 - 64100 Teramo (TE); 

ACCERTATA la regolarità contributiva dell’operatore economico, come risultante dalla documentazione in atti; 

RITENUTO di poter procedere all’affidamento dei lavori in oggetto alla ditta DI GIANNATALE COSTRUZION SRL - 

P.IVA 01576370678 con sede in Via Villa Stanchieri n. 30 - 64100 Teramo (TE), in quanto trattasi di operatore 

economico che per competenza ed esperienza dimostrata, nonché per il possesso della specifica attestazione 

SOA, presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’esecuzione dei lavori, il quale si è dimostrato 

disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue e/o richieste dal RUP; 

PRESO ATTO: 



 

4 

- che l’importo di aggiudicazione ammonta quindi ad € 128.068,33, cui vanno aggiunti € 2.913,14 per costi 

della sicurezza (non soggetti a ribasso), come da seguente prospetto: 

Importo a base 

d’offerta [A] 

Ribasso 

offerto [B] 

Importo di 

aggiudicazione [C] 

Costi 

sicurezza [D] 

Somma 

E=(C+D) 

€ 140.657,14 8,95 % € 128.068,33 € 2.913,14 € 130.981.47 

- che l’importo complessivo di affidamento risulta quindi pari ad € 130.981.47 (diconsi Euro 

centotrentanovecentoottantuno/47), oltre IVA al 22 % pari ad € 28.815,92 per un totale complessivo di 

€ 159.797,39; 

PRESO ATTO che per il presente intervento il codice CUP è G97H22001390001 e per la gara il codice CIG è 

B5838AFA16; 

CONSIDERATO CHE, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. occorre adottare la presente 

determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 18, comma 1 secondo capoverso del D.Lgs. 36/2023, in caso di procedura 

negoziata oppure per gli affidamenti diretti, il contratto può essere stipulato, mediante corrispondenza 

secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. 

VISTO lo schema di lettera commerciale contenente i patti contrattuali per l’affidamento dei lavori, 

predisposto dal competente Ufficio ai sensi dell’art. 18 comma 1 secondo capoverso del D.Lgs. 36/2023 e 

ritenuto doverlo approvare; 

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e 

del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli 

sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili;  

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTO il D.M. del Ministero della Giustizia del 17 giugno 2016; 

VISTO il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i.. 

RITENUTO dover provvedere in merito; 

DETERMINA 

1. Di ritenere le premesse in narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. Di affidare alla ditta DI GIANNATALE COSTRUZION SRL - P.IVA 01576370678 con sede in Via Villa Stanchieri 

n. 30 - 64100 Teramo (TE) mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. a) del D.Lgs 

36/2023, l’esecuzione dei lavori previsti per l’opera denominata "Interventi di MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA VIABILITÀ COMUNALE". Danni neve 2017 cratere sismico OGSG 120/2021- CUP: 

G97H22001390001, per l’importo di € 130.981.47, al netto del ribasso offerto del 8,95 % e comprensivo dei 

costi relativi alla sicurezza come da seguente prospetto:  

Importo a base 

d’offerta [A] 

Ribasso 

offerto [B] 

Importo di 

aggiudicazione [C] 

Costi 

sicurezza [D] 

Somma 

E=(C+D) 

€ 140.657,14 8,95 % € 128.068,33 € 2.913,14 € 130.981.47 

      oltre IVA al 22 % pari ad € 28.815,92 per un totale complessivo di € 159.797,39; 

3. di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che: 



 

5 

a) il contratto di appalto ha per oggetto l’esecuzione dei lavori denominati: "Interventi di 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITÀ COMUNALE". Danni neve 2017 cratere sismico OGSG 

120/2021- CUP: G97H22001390001; 

b) fine da perseguire: esecuzione di opere finalizzate alla messa in sicurezza e manutenzione 

straordinaria della viabilità pubblica nel Comune di Castel Castagna; 

c) scelta del contraente: mediante affidamento diretto ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1 lett. 

a) del D.Lgs 36/2023 e dell’art.8 del D.L. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020; 

d) forma del contratto: mediante lettera commerciale disciplinante il rapporto contrattuale tra la 

Stazione Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario dei lavori oggetto d’appalto ai sensi 

dell’art. 18 comma 1 secondo capoverso del D.lgs 36/2023; 

e) clausole essenziali: quelle ordinarie e quelle contenute nel presente provvedimento e nel progetto 

esecutivo approvato; 

4. di approvare lo schema di lettera commerciale disciplinante il rapporto contrattuale tra la Stazione 

Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario dei lavori oggetto d’appalto; 

5. Di impegnare la somma complessiva di € 159.797,39 IVA compresa Cap. 2739/1 del bilancio corrente; 

6. Di dare atto: 

− che la sarà fronteggiata con il contributo in di € 150.000,00 previsto dal “Fondo investimenti stradali 

nei piccoli comuni” di cui al l’articolo 19 del decreto-legge 10 agosto 2023 n.104 e al decreto n. 6 dell’8 

febbraio 2024del Capo Dipartimento per le opere pubbliche e le politiche abitative del MIT, e sarà 

prevista nel quadro economico del progetto tra le somme a disposizione. 

− che il presente affidamento è così identificato: CUP: G97H22001390001, CIG: B5838AFA16; 

7. Di rideterminare, a fronte del presente affidamento, il quadro economico dell’opera nel seguente modo: 

Danni neve seconda decade gennaio 2017 cratere sismico – Ordinanza del Commissario Straordinario di 

Governo 

del 13 agosto 2021, n. 120. INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITÀ COMUNALE. 

QUADRO ECONOMICO - POST GARA                        

RIF. VOCE IMPORTO 

A) LAVORI   

A.1) LAVORI A MISURA  140.657,14 € 

  Ribasso offerto in sede di gara ( - 8,950 %) 12.588,81 € 

  Importo lavori al netto del ribasso 128.068,33 € 

A.2) COSTI SPECIALI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso) 2.913,14 € 

  IMPORTO TOTALE DEI LAVORI a base di gara (A.1 + A.2) 130.981,47 € 

B)  SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE   

1) IMPREVISTI E FORNITURE IN ECONOMIA, inclusi i rimborsi previa fattura compreso iva 2.016,07 € 

2) RILIEVI, ACCERTAMENTI E INDAGINI 0,00 € 

3) ALLACCIAMENTO PUBBLICI SERVIZI 0,00 € 

4) ACQUISIZIONI AREE O IMMOBILI E INDENNIZZI 0,00 € 

5) ACCANTONAMENTO (DL.gs 50/16 - Art. 205)                                           0,00 € 

6) SPESE TECNICHE   

6.1) Progettazione esecutiva, CSP, CSE, Direzione Lavori, Contabilità 16.000,05 € 

6.2) Incentivi art.113 D.lgs 50/2016 (1,6% dei lavori) 2.297,12 € 



 

6 

   TOTALE 6) 18.297,17 € 

7) SPESE PER ATTIVITA' DI SUPPORTO AL RUP  0,00 € 

8) SPESE PER COMMISSIONI GIUDICATRICI  0,00 € 

9) SPESE PER PUBBLICITA' E OPERE ARTISTICHE 35,00 € 

10) SPESE PER ACCERTAMENTI DI LABORATORIO E VERIFICHE TECNICHE DAL C.S.A. 0,00 € 

11) IVA, EVENTUALI ALTRE IMPOSTE E CONTRIBUTI   

11.1) IVA per Lavori in Appalto al 22% 28.815,92 € 

11.2) CONTRIBUTI Spese Tecniche al 5% 800,00 € 

11.3) IVA per Spese Tecniche 22% 3.696,01 € 

  TOTALE 11) 33.311,94 € 

12) Economie di Gara compreso iva 15.358,35 € 

  TOTALE SOMMA A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 69.018,53 € 

  TOTALE IMPORTO PROGETTO 200.000,00 € 

 

8. di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto è il Dott. 

Geom. Alessandro Lombardi; 

9. Di attestare che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente atto, non si 

trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi 

dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. 62/2013 (Regolamento recante il codice di 

comportamenti dei dipendenti pubblici). 

10. di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs 267/2000 e 

che con esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del Dlgs n.36/2023. 

 

 

DARE ATTO, altresì, che il presente atto diverrà esecutivo sin dal momento della relativa 

sottoscrizione. 

 

 

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 

trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti ai sensi dell’art.151 del 

D.Lgs. 267/2000 

 

Il Responsabile dell’Area III 

(Dott. Alessandro Lombardi) 

 

 

  



 

7 

 

 

 

 
N. 25 DEL 17-02-2025 

Oggetto: "Interventi di MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITÀ COMUNALE". CUP: 

G97H22001390001. Danni neve 2017 cratere sismico OGSG 120/2021. Determina 

Affidamento Lavori. CIG: B5838AFA16 

 

___________________________________________________________________________ 
REGOLARITA’ CONTABILE 

Visto di regolarità contabile della presente determinazione e per l’attestazione della copertura finanziaria nella 

stessa prevista. 

- e per l’attribuzione alla fornitura del seguente codice CIG: B5838AFA16 

Lì            

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 (Di Silvestre dott.ssa Alessandra) 

 

___________________________________________________________________________ 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs. 267/2000, con effetto dalla data 

odierna. 

         Lì             

 IL RESPONSABILE dell’AREA III 

 (Dott. Alessandro Lombardi) 
 

 

 

__________________________________________________________________________________________ 

 

UFFICIO RAGIONERIA 
Impegno             n. __________ del ________________ - Il Resp. Serv. Fin. _____________________ 

 

Liquidazione      n. __________ del ________________ - Il Resp. Serv. Fin. _____________________ 

 

Mandato             n. __________ del ________________ - Il Resp. Serv. Fin. _____________________ 

 

 


